
 

 

 
                         ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“BENEDETTO RADICE” 
 

BRONTE – ISTITUTO TECNICO 

Settore Economico: AFM – SIA – RIM   Settore Tecnologico: MME- IT-SM -CAT 

Corso serale: AFM - CAT 

ADRANO - ISTITUTO PROFESSIONALE: Agricoltura, sviluppo rurale, valorizzazione prodotti territorio e gestione risorse forestali e montane 

Corso serale: Servizi per l’agricoltura e lo sviluppo rurale  

C.M. CTIS01100X -C.F. 80021890878 - www.isradice.edu.it  PEC ctis01100x@pec.istruzione.it  e-mail: ctis01100x@istruzione.it - Codice univoco UF7RQ2 

Bronte,Via Sarajevo, 1 Tel: Centralino 0956136120 - Segreteria 0956136117-8 – Adrano, Via Trapani, 52 Tel. 0956136126 

 

 

 

COMUNICAZIONE N. 13 - A.S. 2021/2022 

          

Ai Docenti 

Ai candidati agli Esami integrativi e di idoneità 

Al DSGA e al personale ATA 

Albo 

Sito web 

 

Bronte, 05/09/2021 

 

 

Oggetto:  Rettifica esami integrativi e di idoneità a.s. 2021/2022 – Costituzione Commissione, 

elenco candidati, calendario delle prove e degli scrutini 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il D.M. n.5 del 08/02/2021 che regola lo svolgimento degli esami di idoneità e integrativi; 

VISTE   le domande presentate dai candidati; 

CONSIDERATO che gli esami in parola devono aver termine prima dell’inizio delle lezioni; 

SENTITO  il Collegio Docenti; 

CONSIDERATE le rinunce all’esame da parte di alcuni candidati, 

 

DECRETA 

 

la costituzione delle Commissioni esami integrativi ed idoneità come di seguito specificato: 

 

COMMISSIONE IPSASR 

*RUSSO VINCENZO: Ecologia e pedologia - Agronomia territoriale ed ecosistemi forestali - Biologia 

applicata  

SCUTO SALVATORE: Economia agraria – Valorizzazione attività produttive e legislazione di settore 

GENNARO ALFIO: Laboratori tecnologici ed esercitazioni 

CARACE’ CARMELO: Tecniche di allevamento – Chimica applicata e processi di trasformazione 

 

COMMISSIONE SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI 

CARUSO ANNA: Seconda lingua francese 

*GRECO SILIO: Economia aziendale 

LAVENIA CONCETTA: Diritto ed Economia Politica 

 

COMMISSIONE AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING 

CARUSO ANNA: Seconda lingua francese 

*GRECO SILIO: Economia aziendale 

http://www.isradice.edu.it/
mailto:ctis01100x@pec.istruzione.it
mailto:ctis01100x@istruzione.it


 

 

 
                         ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“BENEDETTO RADICE” 
 

BRONTE – ISTITUTO TECNICO 

Settore Economico: AFM – SIA – RIM   Settore Tecnologico: MME- IT-SM -CAT 

Corso serale: AFM - CAT 

ADRANO - ISTITUTO PROFESSIONALE: Agricoltura, sviluppo rurale, valorizzazione prodotti territorio e gestione risorse forestali e montane 

Corso serale: Servizi per l’agricoltura e lo sviluppo rurale  

C.M. CTIS01100X -C.F. 80021890878 - www.isradice.edu.it  PEC ctis01100x@pec.istruzione.it  e-mail: ctis01100x@istruzione.it - Codice univoco UF7RQ2 

Bronte,Via Sarajevo, 1 Tel: Centralino 0956136120 - Segreteria 0956136117-8 – Adrano, Via Trapani, 52 Tel. 0956136126 

 

 

 

LAVENIA CONCETTA: Docente assistente 

 

COMMISSIONE INDIRIZZO TECNOLOGICO 

MIRISOLA LAURA: Scienze e tecnologie applicate  

*MODICA U.: Tecniche di rappresentazione grafiche 

GRASSIA C.: Docente assistente 

 

 

*I Sigg. Docenti indicati con asterisco presiederanno le rispettive Commissioni in assenza della Scrivente.  

______________________________________________________________________________________ 

 

La riunione preliminare si terrà secondo gli orari indicati in tabella con il seguente o.d.g. :  

1. Criteri per la formulazione delle prove d’esame  

2. Predisposizione della griglia di valutazione (adozione griglia PTOF ) 

3. Nomina segretario verbalizzante 

 

I Docenti sono invitati a predisporre in anticipo ogni materiale utile per lo svolgimento della riunione.  

 

Gli esami si svolgeranno nelle rispettive sedi. Le prove orali e gli scrutini si svolgeranno alla presenza della 

Commissione nella sua interezza. 

 

 

CALENDARIO IPSASR 

 

Numero Candidati e 

provenienza 

Classe richiesta Materie da integrare e prove da sostenere 

1 candidato - Ammissione 

classe 3° IPSSAT 

3° IPSASR Per le classi PRIMA e SECONDA: 

 Eco-pedologia e laboratorio di scienze e tecnologie 

agrarie 

  

1 candidato - Ammissione 

classe 5° IPSIA 

5° IPSASR 

 

Per le classi PRIMA e SECONDA: 

 Eco-pedologia e laboratorio di scienze e tecnologie 

agrarie 

 

Per le classi TERZA, QUARTA:  

Prova orale 

Biologia applicata, Chimica applicata, Agronomia 

territoriale ed eco. for., Economia dei mercati (Orale);  

Prove scritte e orali 

http://www.isradice.edu.it/
mailto:ctis01100x@pec.istruzione.it
mailto:ctis01100x@istruzione.it


 

 

 
                         ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“BENEDETTO RADICE” 
 

BRONTE – ISTITUTO TECNICO 

Settore Economico: AFM – SIA – RIM   Settore Tecnologico: MME- IT-SM -CAT 

Corso serale: AFM - CAT 

ADRANO - ISTITUTO PROFESSIONALE: Agricoltura, sviluppo rurale, valorizzazione prodotti territorio e gestione risorse forestali e montane 

Corso serale: Servizi per l’agricoltura e lo sviluppo rurale  

C.M. CTIS01100X -C.F. 80021890878 - www.isradice.edu.it  PEC ctis01100x@pec.istruzione.it  e-mail: ctis01100x@istruzione.it - Codice univoco UF7RQ2 

Bronte,Via Sarajevo, 1 Tel: Centralino 0956136120 - Segreteria 0956136117-8 – Adrano, Via Trapani, 52 Tel. 0956136126 

 

 

 

Tecniche di allevamento veg. e anim. – 

Economia agraria, 

Valorizzazione delle att. prod. e leg. 

Giorno  ora Tipo di prova Docenti assistenti  

09/09/21 15.00 Riunione preliminare INTERA COMMISSIONE 

09/09/21 15.30 Prova scritta 

Tecniche allev. veg. e an. 

Caracè - Gennaro A. - Russo V. 

09/09/21 16.30 Prova scritta 

Ec. Agraria 

Scuto - Caracè - Russo V. - 

 

10/09/21 15.00 Prova scritta 

Valorizzazione att. prod. leg. naz  

Scuto - Caracè. - Russo V. 

10/09/21 16.00 Correzione elaborati INTERA COMMISSIONE 

10/09/21 17.00 Prove orali, pratiche e scrutinio INTERA COMMISSIONE 

 

--------------- 

 

CALENDARIO SIA 

 

Numero Candidati e 

provenienza 

Classe richiesta Materie da integrare e prove da 

sostenere 

1 candidato - Qualifica 

triennale Tecnico grafico 

4° SIA 

 

Per le classi PRIMA, SECONDA e 

TERZA:  

Prove scritte e orali 

Seconda lingua francese, Economia 

aziendale  

Prova orale 

Per la classe TERZA: Diritto ed Ec. 

Politica  

Giorno  ora Tipo di prova Docenti assistenti 

09/09/21 15.00 Riunione preliminare INTERA COMMISSIONE 

09/09/21 15.30 Prova scritta  

Seconda lingua francese 

Caruso – La Venia – Greco 

09/09/21 16.30 – 18.30 Prova scritta 

Economia aziendale 

Greco – Caruso – La Venia 

10/09/21 15.00 Correzione elaborati Greco – Caruso - La Venia 

http://www.isradice.edu.it/
mailto:ctis01100x@pec.istruzione.it
mailto:ctis01100x@istruzione.it


 

 

 
                         ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“BENEDETTO RADICE” 
 

BRONTE – ISTITUTO TECNICO 

Settore Economico: AFM – SIA – RIM   Settore Tecnologico: MME- IT-SM -CAT 

Corso serale: AFM - CAT 

ADRANO - ISTITUTO PROFESSIONALE: Agricoltura, sviluppo rurale, valorizzazione prodotti territorio e gestione risorse forestali e montane 

Corso serale: Servizi per l’agricoltura e lo sviluppo rurale  

C.M. CTIS01100X -C.F. 80021890878 - www.isradice.edu.it  PEC ctis01100x@pec.istruzione.it  e-mail: ctis01100x@istruzione.it - Codice univoco UF7RQ2 

Bronte,Via Sarajevo, 1 Tel: Centralino 0956136120 - Segreteria 0956136117-8 – Adrano, Via Trapani, 52 Tel. 0956136126 

 

 

 

10/09/21 16.00 Prova orale e scrutinio INTERA COMMISSIONE 

 

---------------- 

 

CALENDARIO AFM 

 

Numero Candidati e 

provenienza 

Classe richiesta Materie da integrare e prove da 

sostenere 

1 candidato  - Ammissione 

classe 3° Liceo Scientifico 

3° AFM Per le classi PRIMA e SECONDA: 

Prove scritte e orali 

Seconda lingua francese, Economia 

aziendale 

Giorno  ora Tipo di prova Docenti assistenti  

09/09/21 15.00 Riunione preliminare INTERA COMMISSIONE 

09/09/21 15.30 Prova scritta  

Seconda lingua francese 

 

 Caruso – La Venia – Greco 

09/09/21 16.30 – 18.30 Prova scritta 

Economia aziendale 

Greco – Caruso – La Venia 

10/09/21 15.00 Correzione elaborati Greco – Caruso – La Venia 

10/09/21 16.00 Prova orale e scrutinio INTERA COMMISSIONE 

 

---------------- 

CALENDARIOINDIRIZZO TECNOLOGICO 

 

Numero Candidati e 

provenienza 

Classe richiesta Materie da integrare e prove da sostenere 

1 candidato – Ammissione 

classe 3AFM 

3° TAM Per le classi PRIMA e SECONDA:  

Prova pratica 

Tecniche di rappresentazione grafica 

Prova orale 

Scienze e tecnologie applicate   

1- candidato Ammissione classe 

SIA 

3°TAM Per le classi PRIMA e SECONDA:  

Prova pratica 

Tecniche di rappresentazione grafica 

Prova orale 

http://www.isradice.edu.it/
mailto:ctis01100x@pec.istruzione.it
mailto:ctis01100x@istruzione.it


 

 

 
                         ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“BENEDETTO RADICE” 
 

BRONTE – ISTITUTO TECNICO 

Settore Economico: AFM – SIA – RIM   Settore Tecnologico: MME- IT-SM -CAT 

Corso serale: AFM - CAT 

ADRANO - ISTITUTO PROFESSIONALE: Agricoltura, sviluppo rurale, valorizzazione prodotti territorio e gestione risorse forestali e montane 

Corso serale: Servizi per l’agricoltura e lo sviluppo rurale  

C.M. CTIS01100X -C.F. 80021890878 - www.isradice.edu.it  PEC ctis01100x@pec.istruzione.it  e-mail: ctis01100x@istruzione.it - Codice univoco UF7RQ2 

Bronte,Via Sarajevo, 1 Tel: Centralino 0956136120 - Segreteria 0956136117-8 – Adrano, Via Trapani, 52 Tel. 0956136126 

 

 

 

Scienze e tecnologie applicate   

1 – candidato Ammissione 2° 

IPSASR 

2°MME Per le classi PRIMA  

Prova pratica 

Tecniche di rappresentazione grafica 

 

Giorno  ora Tipo di prova Docenti assistenti prove scritte 

09/09/21 15.00 Riunione preliminare  INTERA COMMISSIONE 

09/09/21 15.30 Prova pratica 

Tecniche di rappresentazione 

grafica 

Modica U - Grassia – Mirisola 

09/09/21 16.30 Correzione elaborati INTERA COMMISSIONE 

09/09/21 17.00 Prova orale e scrutino INTERA COMMISSIONE 

 

--------------- 

 

Si ricorda che per sostenere gli esami di idoneità e integrativi, i candidati dovranno consegnare all’ufficio di 

segreteria didattica la ricevuta di versamento, effettuato mediante la piattaforma PagoinRete, della tassa 

obbligatoria per esami di idoneità ed integrativi di € 12,09 (dodici euro e nove centesimi). 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Pia Calanna 

                                                                                                            
Firma autografa omessa  

ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D.Lgs. 39/1993 

http://www.isradice.edu.it/
mailto:ctis01100x@pec.istruzione.it
mailto:ctis01100x@istruzione.it

